

Artikel fra LandbrugsAvisen

Fraråder investering i fiber

**Adskillige meget store gårde bruger fiber som strøelse.
Men det kan vise sig at være problematisk på grund af fordampning.**

Af Torben Worsøe
Torsdag 11. oktober 2012 14:16



Foto: Torben Worsøe.

Fakta

Artikler fra arkivet:

Gyllefiber tilbage i stalden
Fiber egnet som strøelse

Videncentret for Landbrug, Kvæg, anbefaler landmænd at vente med investering investere i anlæg, der kan tørre kvæggylle, så den kan bruges som underlag i sengebåse.

Baggrunden er en undersøgelse af ammoniakfordampningen fra den tørrede gylle, som VFL, kvæg sammen med AgroTech nu er gået i gang med. En del danske mælkeproducenter bruger allerede fiber i sengebåsene, og mange andre har vist stor interesse for teknologien.

»Imidlertid er der det forbehold, at fiberen i husdyrgødningsbekendtgørelsen er defineret som fast gødning, og derfor skal håndteres som sådan. Det vil sige, at fiberen skal opbevares overdækket. Kravet om overdækning gælder også fast gødning opbevaret i gødningshus, og almindelige staldbygninger vil også være omfattet af dette. Med andre ord, fiber skal overdækkes med lufttæt materiale, hvilket ikke er muligt hvis fiberen anvendes som lejemateriale,« siger Morten Lindgaard Jensen, konsulent hos VFL.

Miljøstyrelsen accepterer dog udlægning af fiber i sengebåse, såfremt det kan dokumenteres, at der ikke sker en forøget ammoniakfordampning fra materialet sammenlignet med traditionelt lejemateriale i sengebåse. Videncentret for Landbrug, kvæg, har sammen med firmaer der forhandler separatorer, beskrevet et testprogram for fastlæggelse af ammoniakfordampningen fra fiberen, som er godkendt af Miljøstyrelsen. De første målinger sættes i gang i disse dage. Målingerne vil blive foretaget i praktisk landbrug, og der forventes en afklaring inden nytår.

Videncentret for Landbrug, kvæg opfordrer landmænd til at vente med investering i separator, til fiberens miljøstatus er stemt af med Miljøstyrelsen.

<http://www.landbrugsavisen.dk/Nyheder/Netnyheder/2012/10/11/Fraaraaderinvesteringifiber.htm?fag=A>

